股本 1.2807%，回购最高价格为 58.06 元/股（回购最高价格在公司 2023 年度权益分

派实施完成前发生，未超过调整前的回购价格上限 75.00 元/股），回购最低价格为

24.95 元/股（回购最低价格在公司 2023 年度权益分派实施完成后发生，未超过调整

后的回购价格上限 53.73 元/股），使用资金总额为 59,982,192.15 元（不含交易佣

金等交易费用）。

（2）公司于 2024 年 7 月 8 日召开第一届董事会第十五次会议，审议通过了《关

于使用超募资金以集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》，同意公司使用超募

资金通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易的方式回购公司公开发行的普通

股(A 股)股份。本次回购股份全部用于维护公司价值及股东权益，回购价格不超过

40.00 元/股（含），回购资金总额不低于人民币 5,000.00 万元（含），不超过人民

币 10,000.00 万元（含），回购期限自公司董事会审议通过本次回购方案之日起 3个

月内。

截至 2024 年 10 月 7 日，公司股份回购期限已届满，股份回购计划已实施完毕，

公司已实际回购公司股份 2,440,303 股，占公司总股本 2.1879%，回购最高价格为

28.95 元/股，回购最低价格为 20.25 元/股，使用资金总额为 59,829,786.79 元（不

含印花税、交易佣金等交易费用）。

（3）2025 年 1 月 16 日，公司召开第二届第二次董事会会议，审议通过了《关于

以集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》，同意公司使用超募资金以集中竞价

的方式回购公司公开发行的普通股(A 股)股份，并在未来适宜时机用于实施员工持股

计划及/或股权激励。截至 2025 年 3 月 31 日，公司通过上海证券交易所交易系统

美芯晟科技（北京）股份有限公司2024年年度报告

146 / 314

以集中竞价交易方式累计回购公司股份 806,857 股，占公司总股本 111,536,629 股

的比例为 0.7234%，回购成交的最高价为 40.33 元/股，最低价为 35.38 元/股，成

交总金额为人民币 28,359,773.72 元（不含印花税、交易佣金等交易费用）。

上述股份回购符合法律法规的规定及公司回购股份方案的要求。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

美芯晟科技（北京）股份有限公司2024年年度报告

147 / 314

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
60,617,300 75.76 - - 13,134,156 -46,163,368 -33,029,212 27,588,088 24.73

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人

持股
617,300 0.77 - - 320,000 182,700 502,700 1,120,000 1.00

3、其他内资

持股
36,196,566 45.24 - - 6,245,387 -37,662,371 -31,416,984 4,779,582 4.29

其中：境内非

国有法人持

股

32,325,868 40.40 - - 6,245,387 -33,791,673 -27,546,286 4,779,582 4.29

境内

自然人持股
3,870,698 4.84 - - - -3,870,698 -3,870,698 0 0.00

4、外资持股 23,803,434 29.75 - - 6,568,769 -8,683,697 -2,114,928 21,688,506 19.45

其中：境外法

人持股
23,099,515 28.87 - - 6,568,769 -7,979,778 -1,411,009 21,688,506 19.45

境外

自然人持股
703,919 0.88 - - - -703,919 -703,919 0 0.00

二、无限售条

件流通股份
19,392,700 24.24 - - 18,392,473 46,163,368 64,555,841 83,948,541 75.27

1、人民币普

通股
19,392,700 24.24 - - 18,392,473 46,163,368 64,555,841 83,948,541 75.27

2、境内上市

的外资股
- - - - - - - - -

3、境外上市

的外资股
- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 80,010,000 100 - - 31,526,629 - 31,526,629 111,536,629 100.00

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

1.中信建投投资有限公司参与公司首次公开发行战略配售获得的限售股份为

800,000 股，本报告期初，根据有关规定借出 182,700 股，借出部分体现为无限售条

件流通股，截至报告期末上述出借股份已全部归还。

美芯晟科技（北京）股份有限公司2024年年度报告

148 / 314

2.公司 2023 年年度以实施权益分派股权登记日登记的总股本扣除公司回购专用

证券账户中股份为基数分配利润并转增股本。公司本次利润分配进行每 10 股派发现

金红利人民币 1.00 元（含税）及以资本公积金每 10 股转增 4股，不送红股。公司权

益分派前总股本为 80,010,000 股，剔除回购专用证券账户中持有的 1,193,428 股，

可参与权益分派的股份数量为 78,816,572 股，以此为基数，合计派发现金红利

7,881,657.20 元（含税），不送红股，合计转增 31,526,629 股，转增后公司总股份

数增加至 111,536,629 股。

3.2024 年 5 月 22 日首次公开发行部分限售股 27,964,611 股上市流通，涉及股东

数量为 14 名，占当时公司总股本的 34.9514%，详见公司于 2024 年 5 月 15 日在上海

证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《美芯晟科技（北京）股份有限公司首次公